REQUERIMENTO N.º              / 2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar uma operação Tapa-Buracos na Rua José Marciano Pinto, localizado em
frente ao imóvel n° 557, no Bairro Rio Preto popularmente conhecido como Loteamento Zé Pedro.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 20 de dezembro de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN

JUSTIFICATIVA:

           A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
José Gomes Branquinho, providência no sentido de determinar uma operação Tapa-Buracos na Rua
José Marciano Pinto, localizado em frente ao imóvel n° 557, no Bairro Rio Preto popularmente
conhecido como Loteamento Zé Pedro.

Tal demanda se faz necessária, pois, se trata de atender aos pedidos de moradores e
transeuntes da Rua José Marciano Pinto, onde se encontra um enorme buraco, que com as chuvas
tem aumentado e apossado um grande volume de água parada. Esse buraco tem dificultado o acesso
à entrada de suas casas, e tem causado transtornos ao trafego de veículos e transeuntes que residem
próximo ao local.

Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas

parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 20 de dezembro de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN